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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 11 Μαΐου 2018

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ.1103

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

ΤΜΗΜΑΤΑ Β΄, Α΄

Θέμα:

Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 354 του Ν.4512/2018 (ΦΕΚ Α΄ 5).

Σας κοινοποιούµε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 354 του Ν.4512/2018 (ΦΕΚ Α΄ 5), µε τις οποίες τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου
10 του Ν.3887/2010 σχετικά µε τον τρόπο φορολόγησης της µεταβίβασης φορτηγών δηµόσιας χρήσης (Φ.Δ.Χ.) αυτοκινήτων και σας
παρέχουµε τις ακόλουθες οδηγίες για την ορθή και οµοιόµορφη εφαρµογή τους:

1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 354 του Ν.4512/2018 αντικαταστάθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3887/2010 , όπως
αυτές ίσχυαν µετά την τροποποίησή τους µε τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 116 του Ν.4070/2012 , καταργώντας µε τον τρόπο αυτό τον
ειδικό τρόπο φορολόγησης που ίσχυε για τις µεταβιβάσεις των Φ.Δ.Χ. αυτοκινήτων που κυκλοφόρησαν πριν τις 30.9.2010 (ηµεροµηνία
έναρξης ισχύος του Ν.3887/2010). Ειδικότερα, µε τις διατάξεις αυτές καταργήθηκε η επιβολή φόρου 2% επί της πραγµατικής αξίας του Φ.Δ.Χ.
οχήµατος, ο οποίος καταβαλλόταν πριν από την πράξη µεταβίβασης αυτού.

Οι νέες διατάξεις ισχύουν από τη δηµοσίευσή τους στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από τις 17 Ιανουαρίου 2018, ελλείψει ειδικότερης
διάταξης ως προς την έναρξη ισχύος.

2. Εποµένως, από 17 Ιανουαρίου 2018 και εφεξής, για τις µεταβιβάσεις, από επαχθή αιτία, Φ.Δ.Χ. αυτοκινήτων που κυκλοφόρησαν πριν τις
30.9.2010, µαζί µε την άδειά τους, εφαρµόζονται οι γενικές διατάξεις για τη φορολογία εισοδήµατος.

3. Ειδικότερα, µετά την κατάργηση του ειδικού τρόπου φορολόγησης της υπεραξίας από µεταβίβαση Φ.Δ.Χ. αυτοκινήτου µε την άδειά του, η
προκύπτουσα υπεραξία που αποκτούν τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα (ατοµικές επιχειρήσεις), φορολογείται
µε βάση τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ΄ του Ν.4172/2013 (εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα), δεδοµένου ότι όπως ορίζεται στην
παρ. 1 του άρθρου 21 του νόµου αυτού, ως κέρδος από επιχειρηµατική δραστηριότητα θεωρείται το σύνολο των εσόδων από τις
επιχειρηµατικές συναλλαγές µετά την αφαίρεση των επιχειρηµατικών δαπανών, των αποσβέσεων και των προβλέψεων για επισφαλείς
απαιτήσεις. Στα έσοδα από τις επιχειρηµατικές συναλλαγές περιλαµβάνονται και τα έσοδα από την πώληση των στοιχείων του ενεργητικού της
επιχείρησης, καθώς και το προϊόν της εκκαθάρισής της, όπως αυτά προκύπτουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους.

Όσον αφορά στα νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες του άρθρου 45 του Ν.4172/2013 και δεδοµένου ότι σύµφωνα µε τις διατάξεις της
παρ. 2 του άρθρου 47 του ίδιου νόµου όλα τα έσοδα που αποκτούν τα πρόσωπα αυτά θεωρούνται έσοδα από επιχειρηµατική δραστηριότητα,
η προκύπτουσα υπεραξία µε βάση τα τηρούµενα βιβλία και τα αντίστοιχα παραστατικά προστίθεται στα λοιπά κέρδη από επιχειρηµατική
δραστηριότητα των προσώπων αυτών και φορολογείται µε βάση τις διατάξεις των άρθρων 58 ή 29 του νόµου αυτού, κατά περίπτωση.

4. Εξάλλου, µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 5 του Ν.Δ.1146/1972 , οι οποίες ήταν επί της ουσίας σε αναστολή προκειµένου για
µεταβιβάσεις Φ.Δ.Χ. οχηµάτων για όσο χρονικό διάστηµα ίσχυε ο ειδικότερος τρόπος φορολόγησης της υπεραξίας που προέκυπτε από τις
µεταβιβάσεις των υπόψη οχηµάτων, ορίζεται ότι όπου για την κατάρτιση συµβολαιογραφικού εγγράφου µεταβίβασης δικαιώµατος κυριότητος ή
άλλου εµπραγµάτου δικαιώµατος επί αυτοκινήτου οχήµατος ή µοτοσυκλέτας, απαιτείται εκ του νόµου να λαµβάνεται υπόψη ή να αναγράφεται
σε αυτό η αξία του οχήµατος ως εµπορεύµατος, αυτή υπολογίζεται ως το πηλίκο των προς καταβολή τελών χαρτοσήµου του οχήµατος που
ορίζονται µε βάση τις διατάξεις αυτού του προεδρικού διατάγµατος δια του συντελεστή δέκα οκτώ χιλιοστά της µονάδος (0,018). Με τον ίδιο
τρόπο υπολογίζεται από τον αρµόδιο Προϊστάµενο Δηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας, για την εφαρµογή των διατάξεων της φορολογίας
εισοδήµατος, η αξία του οχήµατος ως εµπορεύµατος, εκτός αν προκύπτει µεγαλύτερη µε βάση το συµβόλαιο ή οποιοδήποτε άλλο στοιχείο,
οπότε και λαµβάνεται υπόψη αυτή. Η αξία του οχήµατος ως εµπορεύµατος που εξευρίσκεται κατά τα ανωτέρω φορολογείται αυτοτελώς µε
συντελεστή είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) υποβάλλοντας για το σκοπό σχετική δήλωση από τον πωλητή στον Οικονοµικό Έφορο αυτού πριν τη
σύνταξη της πράξης µεταβίβασης. Ο αναλογών φόρος καταβάλλεται σε έξι (6) ίσες µηνιαίες δόσεις η πρώτη εκ των οποίων καταβάλλεται µε
την υποβολή της δήλωσης. Η αξία αύτη δύναται να υπαχθεί σε φόρο εισοδήµατος βάσει των γενικών διατάξεων περί φορολογίας
εισοδηµάτων, εφόσον συµπεριληφθεί στα λοιπά εισοδήµατα του φορολογουµένου στην υποβαλλοµένη από αυτόν δήλωση φορολογίας
εισοδήµατος, του οικείου οικονοµικού έτους, διαφορετικά θεωρείται ότι µε αυτή την αυτοτελή φορολόγηση εξαντλείται η φορολογική του
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υποχρέωση. Στην περίπτωση αυτή ο βεβαιωθείς ή καταβληθείς φόρος εισοδήµατος που προέκυψε από την αυτοτελή φορολόγηση της αξίας
του µεταβιβασθέντος οχήµατος ως εµπορεύµατος, συµψηφίζεται µε τον οφειλόµενο βάσει της δήλωσης φόρο κατά την εκκαθάριση αυτής από
τον Οικονοµικό Έφορο, το δε τυχόν επιπλέον βεβαιωθέν, κατά τα ανωτέρω, ποσό φόρου εκπίπτεται ή επιστρέφεται, κατά περίπτωση. [...]. Από
την κατά τα ανωτέρω αυτοτελή φορολογία εξαιρείται, επίσης, η ωφέλεια που προκύπτει από τη µεταβίβαση οχήµατος που ανήκει σε
επιχείρηση που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων από 1η Ιανουαρίου 2004 και µετά.

5. Εποµένως, από 17 Ιανουαρίου 2018, οπότε και επανέρχονται σε ισχύ οι ως άνω διατάξεις για τα Φ.Δ.Χ. αυτοκίνητα, σε περίπτωση που το
πρόσωπο που µεταβιβάζει ΦΔΧ αυτοκίνητο (φυσικό πρόσωπο που ασκεί επιχειρηµατική δραστηριότητα, νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα)
τηρεί τα βιβλία του µε το απλογραφικό σύστηµα, η υπεραξία από τη µεταβίβαση του οχήµατος φορολογείται αυτοτελώς µε συντελεστή 25%
µε την υποβολή του εντύπου Ε41/04 «Δήλωση Φορολογίας Υπεραξίας Αυτοκινήτων και Μοτοσυκλετών», πριν από τη µεταβίβαση και µε
εξάντληση της φορολογικής του υποχρέωσης. Διαφορετικά και εφόσον το επιθυµεί ο υποκείµενος στο φόρο, η εν λόγω υπεραξία, όπως
προσδιορίζεται µε τις ως άνω διατάξεις, συµπεριλαµβάνεται στα λοιπά εισοδήµατα του φορολογούµενου και φορολογείται µε τις γενικές
διατάξεις, εφαρµοζοµένων κατά τα λοιπά όσων ορίζονται στις σχετικές διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.Δ. 1146/1972 .

6. Ειδικά σε περίπτωση µεταβίβασης µεριδίων κοινωνίας εκµετάλλευσης Φ.Δ.Χ. αυτοκινήτου, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 793 του
Αστικού Κώδικα, κατά την οποία δεν λαµβάνει χώρα διανοµή του κοινού Φ.Δ.Χ. αυτοκινήτου ούτως ώστε να επέρχεται και λύση της
κοινωνίας, η προκύπτουσα υπεραξία υπάγεται σε φορολογία στο όνοµα του µεταβιβάζοντος κοινωνού -φυσικού προσώπου µε βάση τις
διατάξεις του άρθρου 42 του Ν.4172/2013 , λαµβάνοντας υπόψη τα όσα διευκρινίστηκαν µε την ΠΟΛ.1032/2015 εγκύκλιο. Στην περίπτωση
αυτή, δεν εφαρµόζονται για το όχηµα οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 5 του Ν.Δ.1146/1972 καθόσον το φυσικό πρόσωπο δεν αποκτά
εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα. Είναι αυτονόητο ότι για κοινωνούς, νοµικά πρόσωπα ή νοµικές οντότητες, η προκύπτουσα
υπεραξία φορολογείται πάντα ως εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα.

Αντίθετα, σε περίπτωση διανοµής του κοινού Φ.Δ.Χ. αυτοκινήτου λόγω εκποίησης αυτού, κατά την οποία η κοινωνία λύεται (άρθρο 798 ΑΚ),
η προκύπτουσα υπεραξία φορολογείται στο όνοµα της ίδιας της κοινωνίας παρά το γεγονός ότι δεν έχει στην κυριότητά της το εν λόγω πάγιο
ως µη έχουσα νοµική προσωπικότητα, πλην όµως η εκµετάλλευσή του γίνεται για τις ανάγκες της επιχείρησης ως κοινωνία, διενεργώντας
µάλιστα η ίδια και τις σχετικές αποσβέσεις (σχετ. η ΠΟΛ.1013/2016 εγκύκλιος).

7. Επιπλέον, οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 55 του Ν.1591/1986 , µε τις οποίες προβλεπόταν απαλλαγή από τον φόρο εισοδήµατος και
την αυτοτελή φορολόγηση της παρ. 2 του άρθρου 5 του Ν.Δ. 1146/1972 της υπεραξίας σε περίπτωση πώλησης Φ.Δ.Χ. αυτοκινήτων εφόσον
αυτά µέσα σε ένα (1) έτος από την ηµεροµηνία πώλησής τους αντικατασταθούν µε νέα, εξακολουθούν να ισχύουν.

8. Τέλος, επισηµαίνεται ότι σε όσες περιπτώσεις έχουν καταβληθεί τα ποσά του φόρου 2% δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 10 του
Ν.3887/2010 , ως ίσχυαν, για µεταβιβάσεις που έλαβαν χώρα µετά την κατάργηση των κοινοποιούµενων διατάξεων, τα σχετικά ποσά
επιστρέφονται ως αχρεωστήτως καταβληθέντα. Περαιτέρω, για τις περιπτώσεις που πριν από τη µεταβίβαση δεν υπεβλήθησαν οι δηλώσεις
που ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 5 του Ν.Δ.1146/1972 , ως έπρεπε, καλούνται οι πωλήτριες επιχειρήσεις να προσέλθουν στην αρµόδια
για τη φορολογία του εισοδήµατός τους Δ.Ο.Υ. µέσα σε ένα µήνα από την κοινοποίηση της παρούσας και να υποβάλουν την προβλεπόµενη
δήλωση, καταβάλλοντας τα σχετικά ποσά, χωρίς την επιβολή κυρώσεων.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:
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